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 معافیت مالیاتی تولید 
لباس‌های متعارف

با توجه به لایحه عفاف و حجاب 
برای حمایت از صنعت پوشاک، مد و 
لباس، اگر تولیدکننده‌ای لباس‌های 
ناهنجار تولید و فروشنده آن را به 
فروش برساند، با آنها برخورد و 

جریمه می‌شود.
مدیرکل دفتر صنایع پوشاک و 
منسوجات وزارت‌ صنعت، معدن و 
تجارت از معاف شدن تولیدکنندگان 
کالاهای  و  متعارف  لباس‌های 
فرهنگی از پرداخت مالیات خبر 
کرد:  بیان  داد. محسن گرجی 
چهارچوب لباس‌هایی که در حوزه 
فرهنگی ما قرار دارند تعیین شده 
و شاخص‌هایی برای آنها مشخص 
شده است. در بحث تولید و نظارت 
بر مشخصات لباس‌ها وزارت صمت 

مسئول است.
وی افزود: نظارت عرفی و قیمتی 
بر کار فروشندگان با گشت‌های 
مشترکی از وزارت صمت اصناف و 
تعزیرات است.همچنین تولیدکننده 
پوشاک فرهنگی به‌کل از پرداخت 

مالیات معاف است.

گرانفروشی در صدر 
تخلفات

براساس اعلام اتاق اصناف ایران، 
در چهار ماهه امسال ۸۶۱ هزار و 
۵۱۵ مورد بازرسی از واحدهای صنفی 
انجام شده است. تمرکز بازرسی‌ها 
نیز بر نظارت بر انبارها و مراکز عمده 

نگهداری کالا بوده است.
در مدت یاد شده ۴۲ هزار و ۵۷۶ 
فقره پرونده تخلف، معادل ۴.۹۴ 
درصد، به ارزش ۱۷۶ میلیارد و ۱۰ 
میلیون و ۷۶۹ هزار تومان تشکیل و 
به مراجع مرتبط ارجاع شده است. 
اما به دلیل عدم ارتباط سیستمی 
بین اتاق اصناف ایران با نهادهای 
نظارتی اطلاعاتی از نتایج حاصل 
شده از این پرونده‌ها در دسترس 

. نیست
بیشترین عناوین تخلفات طی این 
دوره مربوط به گرانفروشی، عدم درج 
قیمت و عدم صدور صورت حساب 
بوده است. اما این سه عنوان تخلف 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 
به ترتیب ۲۰، ۳۶ و ۳۱ درصد کاهش 
داشته است. همچنین در چهار ماهه 
نخست سال ۱۴۰۲، تعداد ۴۸ هزار 
و ۹۰۴ فقره شکایت مردمی توسط 
واحدهای بازرسی اصناف دریافت 
شده که از این تعداد ۴۷ هزار و ۴۸۲ 

فقره قابل پیگیری بوده است.
بر اساس نتایج به دست آمده از 
بررسی این شکایات، ۲۴ درصد منجر 
به رضایت شاکی شده، ۳۰ درصد 
غیرمتخلف و ۲۶ درصد متخلف 
تشخیص داده شده‌اند. همچنین 
۲۰ درصد این شکایات در دست 
بررسی است. مردم می‌توانند با 
مراجعه به ستاد خبری سازمان‌های 
صنعت، معدن و تجارت استان‌ها و 
شهرستان‌های تابعه شکایت خود را 
تنظیم کنند یا از طریق تلفن )۱۲۴(، 
پورتال سازمان حمایت به نشانی 
الکترونیکی www.cppo.ir، سایت 
)ir.۱۲۴( و اپلیکیشن آپ شکایت خود 

را مطرح کنند.

اخبار

دولت‌های یازدهم و دوازدهم اقتصاد را از 
ریل خود خارج کرده بود. پروژه‌های مهم 
کشور معطل ترحم چشم آبی‌ها می‌ماند 
و مدیران دولت به جای پرداختن به حل 
و فصل مشکلات صنعت و معدن، وقت 
خود را معطوف به دعواهای سیاسی و تایم 

لاین توئیتر می‌کردند.
کمتر صنعتگری را سراغ دارید که از 
روزهای سرد و سیاه دهه نود به نیکی یاد 
کند؛ روزهایی که »تورم تولید کننده به 
قله تاریخی خود یعنی 103 درصد رسید«، 
»منابع بانکی با نرخ‌های بهره کذایی 
از دسترس تولید کنندگان خارج شد«، 
»بیکاری به جان جوانان ایران افتاده 
بود«، »ولنگاری دولتمردان نیازمندی‌های 
کشور را بی‌پاسخ می‌گذاشت و آنها را مثل 
صنعت برق به یک بحران بزرگ تبدیل 

می‌کرد« و هزار مثال دیگر.
اما با آغاز دولت سیزدهم، ریل توسعه 
کشور تغییر مسیر داد. هرچند آوار‌برداری 
از خرابه‌ای که در دهه 90 برای کشور ایجاد 
شد، نیازمند صرف زمان بود، اما دولت 
سیزدهم بسرعت متغیرهای حقیقی 
اقتصاد مانند »رشد اقتصادی«، »نرخ 
بیکاری«و »تشکیل سرمایه« را اولویت 
خود قرار داد و در مسیر بهبود اوضاع 
تاش کرد. روزنامه ایران اقتصادی در 
شماره‌های متعددی به مقایسه این 
شاخص‌ها در دولت‌های موسوم به 

»اعتدال و توسعه«! و دولت سیزدهم 
پرداخته است. و در این محتوا بنا داریم به 
یکی از پروژه‌های مهم معدنی بپردازیم که 
رئیس جمهور در سفر آخر خود به استان 
آذربایجان شرقی به مردم قول تکمیل و 
بهره‌برداری از آن را داد. پروژه استخراج 
کاتد به روش هیپ لیچینگ از معدن 
سونگون استان آذربایجان شرقی یکی از 
مهم‌ترین پروژه‌های معدنی کشور است 
که در دولت‌ گذشته 5 سال با بهانه‌های 
مختلف معطل ماند و نهایتاً مثل سایر 
پروژه‌های بر زمین مانده کشور به دولت 

سیزدهم رسید.
 

تضییع سالانه 1500 میلیارد تومان از سونگون
پروژه هیپ لیچینگ مس سونگون به 
عنوان اولین پروژه‌ هیپ دره‌ای در ایران 
و جزو سه پروژه هیپ در جهان است. 
برای تکمیل زنجیره ارزش صنعت مس 
ایران، پروژه هیپ لیچینگ سونگون 
از اواخر سال ۱۳۹6 عملیات مهندسی 
خود را آغاز کرد اما این پروژه تا سال 
1400 عماً متوقف بود و با سرعت بسیار 
آهسته‌ای جلو می‌رفت. پیمانکار پروژه 
که شرکت کانی مس از زیر مجموعه‌های 
شرکت ملی مس بود، عملاً برای تحقق 
پروژه تاریخ‌های مقرر را نکول می‌کرد و 
این مسأله بهره‌برداری از یک پروژه مهم 
کشور را با تأخیر جدی مواجه کرد. لازم به 
ذکر است که این پروژه با سرمایه‌گذاری 
۱۲۰۰میلیارد تومان برای ۷۰۰ نفر اشتغال 
مستقیم و غیر مستقیم ایجاد کرده بود.

می‌شدند، اما متأسفانه اشکالات مهم 
مدیریتی در ادوار گذشته آنها را دلسرد 
کرده بود. همچنین وجود آشفتگی شدید 
در شرکت، متأسفانه زمینه ساز هدررفت 
جدی منابع و بروز برخی مفاسد شده 
بود. فرضاً به دلیل فقدان بسیاری از 
سیستم‌های به‌روز حسابرسی و عدم 
شفافیت اطلاعات مالی، برخی سفارش‌ها 
به‌صورت چندباره در شرکت تأمین مالی 
می‌شد و هیچ کالایی وارد انبار نمی‌شد 
که مجموع این عوامل پروژه مذکور را 
چند سال عقب انداخت و دست شرکت 
را در ورود به پروژه‌های مهم‌تر صنعت مس 

نیز بسته بود.
 

با رویکرد سابق نمی‌توان پول مردم را از 
سوداگری به سمت پروژه‌های مهم کشور آورد
مدیرعامل شرکت کانی مس با بیان 
اینکه با تکمیل این پروژه شاهد افزایش 
اشتغال برای جوانان خواهیم بود، بیان 
کرد: با همت همکاران دانش فنی این 
پروژه بومی‌سازی شده و تکنولوژی آن 
برای اولین بار در خاورمیانه در مجتمع 
مس سونگون عملیاتی شده. پروژه‌های 
مجتمع مس سونگون جزو پروژه‌های 
پیشران ملی است و اصلی‌ترین هدف آن 
و شرکت ملی صنایع مس ایران ظرفیت 
را به مقیاس رساندن است برای همین 
تولید یک میلیون تن کاتد برای شرکت 
ملی صنایع مس ایران تعیین شده که 
۴۰۰هزار تن آن مربوط به مس سونگون 
شهرستان ورزقان است. همچنین وی 
ادامه داد: دولت سیزدهم به منظور ترغیب 
مردم به سرمایه‌گذاری در پروژه‌های 
پیشران کشور، طبقه جدیدی از دارایی‌های 
قابل سرمایه‌گذاری را معرفی کرد. پروژه 
تغلیظ 3 مس سونگون یکی از همین 
پروژه‌هاست که هم منافع عمومی زیادی 
برای سرمایه‌گذاران خواهد داشت و هم 
می‌تواند مواهب زیادی را برای کشور به 
ارمغان آورد. اگر بخواهیم سرمایه مردم را 
به‌جای بازار طلا، دلار و سکه به سمت 
این پروژه‌ها بچرخانیم، باید نارسایی و 
اشکالات قبلی برطرف شود. قطعاً با نگاه 
سابق نمی‌توان پروژه‌های مهمی مثل فاز 
اول و فاز سوم مس سونگون را به نتیجه 
رساند. حق شناس با اشاره به تغییراتی 
که در شرکت کانی مس ظرف مدت 
کوتاهی از آغاز دولت سیزدهم انجام شده 
است این نوید را داد: شرکت کانی مس 
پس از تغییر دولت، دچار تحولات مهمی 
شد. اگر از اجرایی شدن پروژه‌ها و عمل 
به وعده‌هایی که در استان آذربایجان 
بگذریم و بخواهیم این تحولات را با عدد 
و رقم نشان دهیم، بهترین راه مراجعه به 

صورت‌های مالی شرکت است.
 در سال 1400 شرکت کانی مس حدود 190 
میلیارد تومان زیان داشت. اما با تغییراتی 
که توانستیم رقم بزنیم، شرکت در پایان 
سال 1401 نه تنها با زیان مواجه نبود، 
بلکه 210 میلیارد تومان نیز سود بدست 
آورده است. این موضوع ماحصل تغییر 
مهم در نگاه مدیریتی، شفافیت مالی و 
جلوگیری از هزینه‌های مازادی بود که 
البته در ادوار گذشته رنگ و بوی فساد نیز 

به خود گرفته بود.

آواری که دولت دوازدهم بر معدن 
سونگون ریخته بود، برداشته شد

احیای تولید

استخراج کاتد مس پس از 5 سال وقفه

Iran economy newspaper

باید اذعان داشت 
که قطار توسعه در 

دولت سیزدهم 
به ریل خود 

بازگشته است. 
هرچند اقدامات و 
خرابی‌هایی که در 

مسیر این قطار قرار 
دارد، سرعت آن را 

کاهش داده است، 
اما مردم آغاز تحول 

را می‌بینند و رفته 
رفته نسبت به آینده 
امیدوار خواهند شد

حاشیه‌های انتخابات ریاست اتاق 
موضوع  حل‌وفصل  در  بازرگانی 
و برکناری رئیس غیرقانونی اتاق، 
دوچندان شده و مسأله به جایی 
رسیده است که با وجود تأکید 
نهاد‌های امنیتی و نظارتی بر عدم 
احراز صلاحیت حسین ساح‌‎ورزی، 
هنوز مسئولان ذیربط اقدامی در این 

خصوص انجام نداده‌اند.
عضو کمیسیون اصل 90 نماینده 
مجلس شورای اسامی با تأکید 
بر غیرقانونی بودن حضور حسین 
ساح‌وزری بر مسند ریاست اتاق 
بازرگانی گفت: باتوجه‌ به عدم تأیید 
صلاحیت آقای ساح‌ورزی توسط 
وزارت اطلاعات، مجلس نیز مدت 
زمانی را جهت حل‌وفصل موضوع 
از سوی وزارت صمت در نظر گرفته 
است. علی خضریان ادامه داد: 

احراز  عدم   ،90 اصل  کمیسیون 
صلاحیت رئیس فعلی اتاق بازرگانی 
را به دستگاه‌های دولتی اعام کرده 
است؛ این دستگاه‌ها نیز از کمیسیون 
درخواست کردند تا در مدت‌زمان 
مشخص و مطابق قانون، نسبت به 
لغو حضور ریاست فعلی در این جایگاه 
اقدام کنند و تصمیمات لازم جهت 
اداره اتاق بازرگانی اتخاذ شود. وی با 
تأکید بر عزم جدی کمیسیون اصل 90 
در پیگیری این موضوع، تصریح کرد: 
در صورتی که اقدامات لازم برای لغو 
حضور آقای ساح‌ورزی در مدت‌زمان 
تعیین شده انجام نشود، کمیسیون 
اصل 90 با مسئولان دستگاه‌های 
اجرایی که در این‌ خصوص کوتاهی 
برخورد  و تخلف کرده‌اند، قطعاً 
خواهد کرد. عضو کمیسیون اصل 90 
ادامه داد: اهمیت این موضوع از این‌ 

جهت است که فردی بدون داشتن 
صلاحیت و تأییدیه نهاد‌های امنیتی، 
در مقام ریاست اتاق بازرگانی قرار دارد 
و در جلساتی شرکت می‌کند که اخبار 
مهم و محرمانه اقتصادی در آن مطرح 

می‌شود.

اصرار بر ماندن
این در شرایطی است که حسین سلاح 
ورزی رئیس غیرقانونی اتاق بازرگانی 
در جلسه شورای‌ عالی نظارت بر اتاق 
بازرگانی، ‌گفته است که از سمت خود 

کناره‌گیری نخواهد کرد.
طبق اعلام برخی رسانه‌ها، قرار بود 
جلسه شورای‌ عالی نظارت بر اتاق 
بازرگانی اوایل هفته جاری برگزار 
شود، اما خبری در رسانه‌ها از نتیجه 
این جلسه منتشر نشد، ‌پیگیری‌ها 
نشان داد‌ شورای ‌عالی نظارت بالاخره 

نشست خود را تشکیل داده‌ است، 
رأس ساعت مقرر و البته دو ساعت 
و نیم نیز به طول انجامیده است، 
اما به دلیل آنکه نتیجه‌ای حاصل 
نشده بود، جلسه ابتدا به ساعت 14 و 
سپس به ساعت 20 موکول شده بود؛ 
شنیده‌ها حاکی از آن است که وزیر 
صمت از نامه حراست وزارت صمت 
مبنی ‌بر عدم‌ تأیید اهلیت حسین 
ساح‌ورزی دفاع کرده و آن را قانونی 
خوانده است، ‌ساح‌ورزی هم گفته 
است که حتی اگر این نامه قانونی 
بوده باشد، بعد از موعد مقرر ارسال 
شده است و قابل‌قبول نیست، از 
سوی دیگر شنیده‌ها حاکی از آن است 
که ساح‌ورزی در جلسه عنوان کرده 
است که از مقام ریاست اتاق بازرگانی 
کناره‌گیری نمی‌کند، مگر آنکه او را 

عزل کنند.

در انتظار اجرای قانون
‌در جلسه اخیر شورای عالی نظارت 
بر انتخابات اتاق بازرگانی وزرای جهاد 
کشاورزی و اقتصاد و رئیس سازمان 
استاندارد نیز حضور داشته‌اند اما 
ظاهراً هیچ یک از این وزرا در این 
جلسه اظهارنظر‌ نکرده‌اند. ‌باید دید 
باتوجه‌ به تأکید کمیسیون اصل 

90 مجلس شورای اسامی مبنی بر 
غیرقانونی بودن حضور ساح‌ورزی 
در جایگاه ریاست اتاق بازرگانی و 
عدم کناره‌گیری وی از این جایگاه، 
آیا مسئول عالی در هیأت نظارت بر 
انتخابات اتاق بازرگانی مطابق مر 
قانون، ساح‌ورزی را از ریاست اتاق 

بازرگانی عزل خواهد کرد؟

ضرورت شفاف‌سازی شورای‌ نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی

خروج از زیان و تحقق سودآوری
 در سال 1400 شرکت کانی مس حدود 190 

میلیارد تومان زیان داشت. اما با تغییراتی که 
توانستیم رقم بزنیم، شرکت در پایان سال 

1401 نه تنها با زیان مواجه نبود، بلکه 210 
میلیارد تومان نیز سود بدست آورده است. 

این موضوع ماحصل تغییر مهم در نگاه 
مدیریتی، شفافیت مالی و جلوگیری 

از هزینه‌های مازادی بود که البته 
در ادوار گذشته رنگ و بوی 

فساد نیز به خود گرفته 
بود.

برش

اما با تغییر دولت و استقرار دولت جدید، 
شرکت کانی مس با تغییراتی که در ساختار 
مدیریتی داشت، پروژه مذکور را ظرف 8 
ماه آماده کرد و به بهره‌برداری آزمایشی در 
خردادماه امسال رساند. در واقع پروژه‌ای 
که 5 سال متوقف مانده بود، در کمتر از 
یکسال آماده کار شد. اما نکته حائز اهمیت 
اینجاست که در ابتدای این هفته پروژه از 
فاز استخراج آزمایشی نیز گذر کرد و عملاً 
وارد فاز عملیاتی و استخراج پایدار خود شد.
این پروژه سالانه با تولید سه هزار و ۳۰۰ تن 
کاتد به عملیات خود ادامه داده و حدود 
۱۵۰۰ میلیارد تومان برای کشور ثروت و ارزش 

آفرینی خواهد داشت.

تحریم بهانه ای برای سرپوش روی مفاسد
مدیرعامل شرکت کانی مس در مصاحبه‌ای 
با خبرنگار »ایران اقتصادی« ضمن تشریح 

عوامل عقب ماندگی پروژه هیپ لیچینگ 
مس سونگون می‌گوید: این پروژه پس 
از خروج شرکت اتوتک فنلاندی به دلیل 
تحریم‌ها، توسط شرکت داخلی کانی 
مس وارد فرایند اجرایی شد. اما برخی 
چالش‌هایی که در دولت گذشته و مدیریت 
قبلی وجود داشت، عماً این پروژه را 
متوقف کرد. حسنعلی حق شناس افزود: 
زمانی که دولت تغییر کرد و ما سر کار 
آمدیم، در شرکت شاهد چند مسأله مهم 
بودیم. در وهله اول شما یک بی‌انگیزگی 
جدی در نیروی انسانی متخصص ملاحظه 
می‌کردید. برخی از پرسنل با پیشنهادات 
خارجی مواجه بودند و از صنعت داخلی 
خارج شدند و برخی دیگر نیز سراغ کارهای 
کم ارزش دیگری رفته بودند. در صورتی که 
این افراد برای توسعه صنعت مس در ایران 
آموزش دیدند و باید در این صنعت فعال 

عکس: ایرنا


